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EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022 

 

 

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES OU GABARITO  

 

 

 O MUNICÍPIO DE QUILOMBO, faz saber a quem possa interessar a publicação do 

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES OU GABARITO ao EDITAL DE 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022, conforme segue: 

 

Questão nº 1 – Língua Portuguesa – Nível Superior 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Na sentença “Por favor, mande notícias” o verbo em 

destaque está no modo indicativo – FALSO. “Mande” esta conjugado na terceira pessoa do 

imperativo: Mande (você).  

Na sentença “Não vire a página ainda” o verbo em destaque está no modo imperativo – 

VERDADEIRO. “Vire” esta conjugado na terceira pessoa do imperativo: Vire (você). 

Na sentença “Ontem comecei os treinos” o verbo em destaque está no modo subjuntivo – FALSO. 

“Comecei” está conjugado na primeira pessoa do pretérito perfeito do indicativo.   

Na sentença “Ele sairá cedo para trabalhar” o verbo em destaque está no modo indicativo – 

VERDADEIRO. “Sairá” está conjugado na terceira pessoa do futuro do presente do indicativo.  

Observação: Você, por ser um pronome de tratamento, adota a conjugação da terceira pessoa do 

singular.  

A questão está, portanto, correta, conforme gabarito (F – V – F – V) e não será cancelada. 

 

Questão nº 2 – Língua Portuguesa – Nível Médio 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A redação da alternativa I, que está em debate, afirma que 

o rigor formal substituiu o uso dos versos livres a partir do uso de dois tipos de versos, alexandrinos 

e decassílabos, o que não necessariamente quer dizer que ambos precisem ser usados juntos. O uso 

da conjunção aditiva não remete ao uso dos termos juntos, como afirmado no recurso. Neste caso, a 

conjunção aditiva “e” é usada para adicionar mais de uma opção. É o mesmo que dizer: “A menina, 

que gosta de comer laranjas e maças, está feliz”. Não necessariamente ela goste de comê-las juntas.  

Assim, a questão está correta e não será cancelada. 

 

Questão nº 3– Língua Portuguesa – Nível Superior 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. O uso da palavra doce, na sentença 

“O cheiro doce das flores de laranja me lembra do verão” pode ser interpretada no sentido conotativo, 

pois, neste caso, não está em uma construção sintática na qual representa o sabor doce, mas sim, em 

uma figura de linguagem chamada sinestesia. Por permitir a sentença dupla interpretação, esta deverá 

ser cancelada. 

 

Questão nº 6 – Matemática – Nível Superior 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Não há resposta correta a ser 

assinalada: 1000= 100(n-1).r= 90. 

 

Questão nº 7 – Matemática – Nível Médio 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Para a resolução da inequação temos: 

2x + 6 > 16 

2x > 16 – 6 

2x > 10 
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x > 10/2 

x > 5 

Fonte: https://mundoeducacao.uol.com.br/matematica/inequacao-1.htm 

 

Questão nº 8 – Matemática – Nível Superior 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Não há resposta correta a ser 

assinalada:12,8x5/2 = 32 centímetros quadrados = 0,32 decímetros quadrados. 

 

Questão nº 10 – Matemática – Nível Médio 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Não há resposta correta a ser 

assinalada: Era para o enunciado ser 15 ao invés de 10. 

 

Questão nº 10 – Matemática – Nível Superior 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O candidato deve reconhecer a equação do segundo grau. 

Pelo grau 2. 

 

Questão nº 11 – Conhecimentos Gerais – Nível Superior 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O candidato(a) alega que “Falta de fundamentação que 

subsidiem as informações apresentadas”. Contudo, o estudo da industrialização brasileira, mais 

especificamente dos principais centros industriais do país, é conteúdo de Geografia do Ensino Básico.  

Sabe-se que, no Brasil, a indústria concentrou-se na Região Sudeste, devido ao acúmulo de capital 

proveniente da lavoura cafeeira. No Vale do Paraíba, a economia cafeeira teve um destino muito 

lucrativo na segunda metade do século XIX, controlada pelos "barões do café".  

A maior concentração industrial do país formou-se na região do Vale do Paraíba, que se estende de 

São Paulo ao Rio de Janeiro. Nesta região, localiza-se São José dos Campos, um dos principais polos 

tecnológicos do país, onde estão instalados o Instituto Tecnológico da Aeronáutica e a Embraer. Este 

conhecimento é um referencial para compreensão do processo de expansão econômica do território 

brasileiro, por isso, está presente nos conteúdos do Ensino Básico.  

Em Minas Gerais, a indústria se concentra na Região Metropolitana de Belo Horizonte, destacando-

se Betim, onde está instalada a empresa Fiat, e Contagem, um dos principais mercados de trabalho de 

Minas Gerais e uma das maiores economias do Estado. Estes são dois distritos industriais de destaque 

na Região Metropolitana de Belo Horizonte.  

No Rio de Janeiro a concentração industrial está na Região Metropolitana e Vale do Paraíba (que 

ocupa lugar de destaque na economia brasileira), mas também se estende para os polos industriais 

têxteis das cidades serranas de Petrópolis, Teresópolis e Nova Friburgo.  

Desta forma, indefere-se o pedido de anulação da questão. 

 

Questão nº 12 – Conhecimentos Gerais – Nível Superior 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O candidato(a) alega, dentre outros questionamentos, que 

“a questão comtempla apenas que ele foi um programa de auxílio econômico, porém não deixa claro 

o real objetivo do mesmo”. De acordo com Lassance (2021) três documentos resumem uma sequência 

lógica à decisão utilizada para a elaboração da proposta final do Plano Marshall: o Relatório Kennan, 

o Memorando Clayton e o discurso de Marshall, terceiro e derradeiro documento que se tornou a 

própria certidão de nascimento do Plano Marshall, que trata da estratégia dos EUA para a recuperação 

europeia. Ainda que a expectativa fosse contrastar a política por opções conservadoras ou social-

democratas ao ‘modelo soviético’, este era um projeto de longo prazo. A curto prazo, o que se 

pretendia era alimentar e fornecer abrigo aos europeus e a médio prazo, reconstruir a infraestrutura 

do Continente.  Assim o plano ficou conhecido. 

Neste caso, o comando da questão NÃO direcionou a resposta para o componente ideológico do Plano 

Marshall. O enunciado da questão menciona que os líderes europeus estão reforçando o compromisso 

do bloco com a reconstrução da Ucrânia após a guerra, a exemplo do Plano Marshall. Excluindo o 
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componente ideológico, consideramos que este plano foi uma medida de apoio dos Estados Unidos 

aos países europeus, destruídos durante a Segunda Guerra Mundial. 

Portanto, indefere-se o pedido de anulação da questão. 

Referência 

IPEA. Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada. LASSANCE, A. Brasília, 2021. 

 

Questão nº 14 – Matemática – Nível Fundamental  

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Não há resposta correta a ser 

assinalada pois 2 minutos e 25 segundo vezes 18 voltas corresponde a 43 minutos e 30 segundos. 

Convertendo tudo em segundos teríamos: 

2 minutos e 25 segundos = 145 segundos 

145 * 18 = 2.610 segundos e transformando em minutos teríamos 43 minutos e 30 segundos. 
 

Questão nº 16 – Informática – Nível Médio 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A memória RAM é usada para o armazenamento 

temporário de dados ou instruções. Quando escrevemos um texto num computador, as informações 

são armazenadas na memória RAM, assim como os dados de entrada. A RAM também é conhecida 

como memória de escrita e leitura, pois lemos ou escrevemos informações neste tipo de memória. A 

memória ROM usada para armazenar instruções e/ou dados permanentes ou raramente alterados. A 

informação geralmente é colocada no chip de armazenamento quando ele é fabricado e o conteúdo 

da ROM não pode ser alterado por um programa de usuário. Por esse motivo é uma memória só de 

leitura. Sendo assim, a questão está correta. 

Fonte: http://www.ic.uff.br/~aconci/componentes.html 
 

Questão nº 16 – Informática – Nível Superior 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Alguns monitores podem ser 

considerados também como dispositivos de entrada como no caso dos monitores touch screen, sendo 

assim, a banca decide pela anulação da questão. 

 

Questão nº 17 – Conhecimentos Gerais – Nível Fundamental  

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Apesar de o comando da questão não estar no plural a 

questão está correta e é de fácil entendimento visto que é de completar coluna e somente um termo é 

utilizado para completar os espaços no texto. Através do enunciado, considerando os acontecimentos 

e o período da história listados é possível se chegar a resposta correta. 
 

Questão nº 17 – Informática – Nível Superior 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. As informações constantes da capa de provas afirmam que 

o candidato deve comunicar imediatamente ao fiscal se houver imperfeições gráficas no caderno de 

provas para que seja substituída por provas reservas. Considerando que as provas reservas estão em 

perfeitas condições e como tal solicitação não foi feita no momento da prova indefere-se o presente 

recurso. O fato de a prova de professor de artes ter sido impressa colorida não afeta em nada a 

resolução da questão pois não há necessidade de cores para identificar a barra de tarefas na imagem. 
 

Questão nº 18 – Informática – Nível Médio 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Os atalhos do teclado mudam para versões diferentes do 

Word, no site Support da Microsoft ele mostra os atalhos para a versão do teclado em inglês, porém 

o enunciado da questão é claro ao se referir da versão em português.  
 

Questão nº 18 – Informática – Nível Superior 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O atalho Ctrl + Z, no Windows Explorer, também desfaz 

uma ação de mover pastas ou arquivos, sendo assim, a questão está correta e não será anulada. 
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https://pt.phhsnews.com/undo-an-accidental-move-or-delete-with-keyboard-shortcut-in-windows-

explorer3023 

 

Questão nº 19 – Informática – Nível Superior 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Como pode ser observado na imagem a seguir o comando 

limpar formatação aparece quando está selecionado a guia Página Inicial: 

 
 

Questão nº 21 – Professor de Arte 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O fato de o item I não apresentar que outros símbolos 

podem ser criados por lei não torna o item I incorreto, pois mesmo que outros símbolos sejam criados, 

a bandeira, o escudo e hino continuaram sendo símbolos do município. 
 

Questão nº 22 – Fiscal de Tributos e Obras 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O item II da questão encontra-se de acordo com o artigo 68 

da Lei Orgânica de Quilombo em publicação mais atual que pode ser consultada no site da Câmara 

Municipal no link a seguir: 

https://www.quilombo.sc.leg.br/leis/lei-organica-municipal/lei-organica-quilombo-revisao-geral-

012016/view 
 

Questão nº 26 – Arquiteto e Urbanista e Engenheiro Civil 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Considerando a pluralidade de 

alternativas incorretas, é o caso de anulação da questão. 
 

Questão nº 26 – Psicólogo 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A entrevista cujo objetivo é a mudança de comportamento 

chama-se ENTREVISTA MOTIVACIONAL. Em assim sendo, a banca mantém a alternativa (C) 

como correta. 
 

Questão nº 29 – Professor de Educação Infantil 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. De acordo com o documento do MEC página 32, cabe ao 

professor a tarefa de individualizar as situações de aprendizagens oferecidas às crianças, considerando 

suas capacidades afetivas, emocionais, sociais e cognitivas assim como os conhecimentos que 

possuem dos mais diferentes assuntos e suas origens socioculturais diversas. A questão será mantida. 

A alternativa correta é a letra B. 
 

Questão nº 30 – Professor de Português/Língua Estrangeira – Inglês 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Fica nítido identificar o título do texto, que não fica no meio 

do texto nem após o texto, mas antes dele. Dito isto, a questão solicita apenas a tradução do título do 

texto, sendo que não há erro na resolução da questão. 

 

Questão nº 31 – Psicólogo 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A defesa RESISTÊNICA deriva da REPRESSÀO, 

conforme o próprio postulante argumenta quando em sua defesa. A banca mantém a alternativa (C) 

como sendo a correta. 
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Questão nº 31 – Professor de Português/Língua Estrangeira – Inglês 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. No texto “then” possui o significado de depois, pode-se 

perceber analisando a frase anterior onde Julia descreve sua rotina. Sendo assim, neste caso, a palavra 

“so” traria um significado errado para a frase neste contexto. 

http://www.supportiveenglish.com/2020/11/qual-diferenca-entre-soe-then-so-e-then.html# 
 

Questão nº 32 – Engenheiro Civil 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Conforme descrito pelo candidato a fórmula para cálculo 

da corrente elétrica é I = P/V. Nesse sentido seria 6600 / 220 = 30 A. Como o fio utilizado para esse 

circuito deverá ser o de 6mm, e o mesmo possui capacidade de corrente de 36 A, logo o disjuntor 

deve ter capacidade para essa demanda, nesse sentido deve-se optar por um disjuntor de 35 A. Vale 

lembrar ainda que das alternativas a única que passa dos 30 A, é a alternativa d), não restando dúvidas 

quanto ao gabarito da questão. 
 

Questão nº 33 – Auxiliar de Enfermagem 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Observar atentamente o local da aplicação, que deve ser 

realizada no quadrante superior externo, com o objetivo de prevenir o trauma do nervo ciático. 

Cabe à enfermagem administrar a maioria das injeções, por isso é essencial que seus membros 

conheçam profundamente as implicações da adoção dessa medida terapêutica, a fim de reduzir os 

vários riscos nela envolvidos. Habilidade num procedimento técnico tal como a injeção IM são 

obtidas por prática diligente. Para obter resultados apropriados, entretanto, a prática precisa estar 

baseada em conhecimento científico, e não constituir simplesmente a execução repetida de uma 

técnica falha. 

O enfermeiro deve fazer uma análise crítica da técnica que emprega, ou orienta o seu emprego, na 

aplicação de injeção intramuscular e rever cuidadosamente a anatomia dos locais utilizados, a fim 

de assegurar uma aplicação segura e habilidosa. 

HORTA & TEIXEIRA (1973), estudando os acidentes comuns a todas as vias parenterals, alertam 

sobre a possibilidade de fenômenos alérgicos serem desencadeados após injeção IM; mencionam o 

fenômeno de Arthus, ou seja, a reação provocada por injeções repetidas no mesmo local, 

caracterizada pela não absorção do antígeno, ocasionando infiltração, edema, hemorragia e necrose 

no ponto de inoculação. O local adequado para a aplicação da injeção IM é crucial para uma 

administração segura. HORN refere que na seleção do local deve-se considerar:  

a — distância em relação a vasos e nervos importantes;  

b — musculatura suficientemente grande para absorver o medicamento;  

c — espessura do tecido adiposo;  

d — idade do paciente; e — irritabilidade da droga e f — atividade do paciente. 
 

Questão nº 33 – Engenheiro Civil 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Conforme descrito pelo candidato em seu recurso, o 

extintor do tipo Pó Químico pode ser utilizado para controle de incêndio em equipamentos elétrico, 

porém, não é recomendado visto que o mesmo pode danificar os equipamentos. O ideal para esse tipo 

de incêndio é o da alternativa b) Gás Carbônico. 
 

Questão nº 33 – Professor de Educação Física 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. A questão deve ser anulada, o 

enunciado se refere a uma saída falsa. 

https://www.cbat.org.br/repositorio/cbat/documentos_oficiais/regras/regrascompeticaoeregrastecnic

as2022.pdf 

Saída falsa  16.7 

 
 



ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE QUILOMBO 
 

6 

 

Questão nº 34 – Agente Comunitário de Saúde 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. De acordo com o Guia Prático do Agente Comunitário de 

Saúde, página 27, disponível no site do ministério da saúde todos os itens estão corretos, segue link 

para conferência: 

https://aps.saude.gov.br/biblioteca/visualizar/MTI3Mg== 
 

Questão nº 35 – Engenheiro Civil 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Analisando o referente recurso, a 

banca decide que o mesmo assiste em razão, estando o recurso DEFERIDO. A questão apresenta 

duplicidade nas alternativas, logo a mesma deve ser ANULADA. 
 

Questão nº 35 – Fiscal de Tributos e obras 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Primeiro cabe salientar que a questão é sobre o Código 

Tributário Municipal de Quilombo e a análise da questão deve se dar pela lei municipal. Os itens I e 

II da questão correspondem aos § 1º e § 2º do artigo 5º da lei municipal e, portanto, a questão está de 

acordo com a lei e não poderá ser anulada. 
 

Questão nº 35 – Psicólogo 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. As defesas narcísicas surgem nos primeiros anos de vida 

são NEGAÇÃO, PROJEÇÀO e DISTRAÇÀO. A banca mantém desta forma o gabarito como 

alternativa (B).   
 

Questão nº 36 – Arquiteto e Urbanista 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Analisando o recurso, a banca decide que o mesmo não 

assiste em razão, estando o recurso INDEFERIDO. A questão se refere a Lei nº 6.766 (Parcelamento 

do Solo), conteúdo este, explícito no edital.  

FONTE: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l6766.htm 
 

Questão nº 36 – Professor de Educação Infantil 

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. GABARITO ALTERADO PARA ALTERNATIVA “D”. 

Tendo em vista os eixos estruturantes das práticas pedagógicas e as competências gerais da Educação 

Básica propostas pela BNCC, seis direitos de aprendizagem e desenvolvimento asseguram, na 

Educação Infantil, as condições para que as crianças aprendam em situações nas quais possam 

desempenhar um papel ativo em ambientes que as convidem a vivenciar desafios e a sentirem-se 

provocadas a resolvê-los, nas quais possam construir significados sobre si, os outros e o mundo social 

e natural. A alternativa correta é a letra D. 
 

Questão nº 39 – Engenheiro Civil 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questão aborda o conteúdo programático do edital de 

“Normas Regulamentadoras de Saúde e segurança no trabalho” no caso a NR 18 item 18.7.2.3. 
 

Questão nº 39 – Psicólogo 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A psicometria pode ser APLICADA por auxiliares de 

seleção, ou aplicadores, ainda que a avaliação sempre se dará por um psicólogo. Desta maneira a 

banca mantém a alternativa (B) como correta. 
 

Questão nº 40 – Professor de Educação Física 

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. De acordo com os materiais utilizados na elaboração da 

questão, não existe erro na alternativa ou dúvidas com as demais questões. 

https://efdeportes.com/efd183/documentos-norteadores-da-educacao.htm 

https://files.cercomp.ufg.br/weby/up/681/o/Quadro_detalhado_Pol%C3%ADticas_P%C3%BAblica

s_Assessorias_%C3%A0_Biblioteca_Escolar_anteriores_e_posteriores_a_Lei_12.244.pdf 
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http://www.observatoriogeograficoamericalatina.org.mx/egal12/Ensenanzadelageografia/Metodolo

giaparalaensenanza/73.pdf 

 

 

Quilombo (SC), 13 de dezembro de 2022. 
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